1

2024 年７月 3 日

各 位

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 morondo（以下

「morondo」といいます。）の株式を譲渡（以下「本件株式譲渡」といいます。）することを決定しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い morondo は当社の連結対象から除外されることとなります。

また、本件株式譲渡は、2024 年７月中に譲渡が完了する予定であり、譲渡完了時に特別利益を計上

する見込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．異動（株式譲渡）の理由について

morondo は、枚方市に居住する、あるいは仕事場として勤務する、枚方市と密接な関わりをもつ地域ユ

ーザーに向けて、枚方市の生活情報を網羅的に発信しているデジタルメディア「枚方つーしん」を運営しており、

morondo の経営者が持つ地域メディアに対する深い知見やコネクションを活用し、積極的に地域メディアサ

ービスを横展開させていくことを目的として、2020 年 4 月に morondo を子会社化いたしました。

現在、morondo において注力している市区町村に特化したウェブメディア運営事業の領域は、競争環境

も激化しており、競合他社との競争優位性を構築するため、人材獲得・育成やオリジナルコンテンツ等への投

資を継続的に行う必要があります。他方、当社においては、宇宙領域や地方創生領域に成長機会を求め、

リソースを投下していく方針であることから、当社と morondo との間で今後の morondo の事業展開と資本

政策の在り方について検討を実施いたしました。その結果、成長領域である市区町村に特化したウェブメディア

運営事業の領域への投資継続のため、morondo の経営の自由度を高めることが望ましいとの結論に至りま

した。

一方、当社といたしましては、morondo の株式売却によって得た資金を基に、宇宙領域や地方創生領

域への投資を行ってまいります。

会 社 名 I N C L U S I V E 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  藤 田  誠

 （コード番号：7078  グロース市場）

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長  正 田  聡

 （TEL 03-6427-2020)

2

2．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 morondo

（２）所在地 大阪府枚方市堤町 10-24

（３）代表者の役職・氏名

代表取締役 原田一博

代表取締役 藤田誠

代表取締役 澤広大

（４）主な事業内容 ウェブメディアの運営

（５）資本金 20,000 千円

（６）設立年月日 2008 年 11 月 18 日

（７）大株主及び持株比率 当社 100%

（８）当社と当該会社との間

の関係

資本関係
当社が当該会社の株式（100％）を所有

する連結子会社であります。

人的関係

当社の代表取締役である藤田誠と、従業員

である澤広大が当該会社の代表取締役を兼

務しております。なお、本件株式譲渡が完了

出来次第、当該会社の代表取締役を辞任

する予定です。

取引関係
当社は当該会社から経営指導料を受領して

おります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 △23,555 千円 △35,060 千円 △32,553 千円

総資産 49,521 千円 34,574 千円 36,761 千円

1 株当たり純資産 △33,650 円 △50,085 円 △46,504 円

売上高 80,544 千円 107,240 千円 126,623 千円

営業利益 △20,845 千円 △14,527 千円 3,398 千円

経常利益 △12,201 千円 △11,299 千円 3,247 千円

当期純利益 △12,343 千円 △11,504 千円 2,506 千円

1 株当たり当期純利益 △17,633 円 △16,435 円 3,580 円

1 株当たり配当金 0.0 円 0.0 円 0.0 円

3

３．譲渡の相手先の概要

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 700 株（持株比率 100%）

（２） 譲渡株式数 700 株（持株比率 100%）

（３） 取得価額 60 百万円

（４） 譲渡後の所有株式数 0 株（持株比率 0.0%）

５．日程

（１） 取締役会決議日 2024 年７月 3 日

（２） 契約締結日 2024 年７月 3 日

（３） 株式譲渡実行日 2024 年７月８日（予定）

６．特別利益の計上

 本件株式譲渡が完了出来次第、2025 年３月期の連結決算において、現時点の見込として、関係会社

株式売却益 92 百万円（概算）が特別利益に計上される予定です。

７．今後の見通し

 本件株式譲渡により、morondo は当社の連結対象から除外されることとなります。また、2025 年 3 月期

の通期連結業績に与える影響及び関係会社株式売却益は現在精査中であり、業績予想の修正が必要と

なった場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（１）名称 株式会社やみびと

（２）所在地 大阪府枚方市堤町 10-24

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 原田一博

（４）事業内容 地域経済に関する調査、企画、実施、研究及びコンサルティング

（５）資本金 1,000 千円（2024 年 6 月 30 日現在）

（６）設立年月日 2024 年 5 月 27 日

（７）純資産 1,000 千円（2024 年 6 月 30 日現在）

（８）総資産 1,000 千円（2024 年 6 月 30 日現在）

（９）大株主及び持株比率 原田一博 100％

（10）当社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。